П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
с. Донское                                                                                            06 марта 2024 г.
Мировой судья судебного участка № 1 Труновского района Ставропольского края Строганов С.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Русанова А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Русанова АФ, ххх,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной  ч. 2 ст. 12.26 Кодекса об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

02.03.2024 года, в 00.03 час., на ул. ххх, Русанов А.Ф. в нарушение п.п. 2.1.1, 2.3.2 ПДД РФ, управляя транспортным средством хххг/н ххх с признаками опьянения /запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица/, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Русанов А.Ф. факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования в судебном заседании признал полностью.
Суд, исследовав и оценив показания Русанова А.Ф. в судебном заседании, протокол об административном задержании, протокол 26 ВК 463492 об административном правонарушении, протокол об отстранении от управления транспортным средством 26 АС №007332, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР 076094, другие материалы дела, считает его вину доказанной.
Суд находит, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст.ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ в пределах полномочий должностного лица.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Таким образом, в действиях Русанова А.Ф. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствам законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного Русановым А.Ф. административного правонарушения, его личность, имущественное положение, отношение к содеянному, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях по делу не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:
Русанова АФ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 /десять/ суток.

Срок исчислять с 06.03.2024 г. 10.00 час..
Постановление может быть обжаловано в Труновский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                  С.А. Строганов